
Delibera di Giunta Comunale n. 25   del  05-03-2020 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 25  del Reg. Data 05-03-2020 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: DESTINAZIONE PROVENTI SANZIONI AMMINISTRATIVA PER 

VIOLAZIONE NORME CODICE DELLA STRADA. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  cinque del mese dimarzo alle ore 18:30, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 
 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



Delibera di Giunta Comunale n. 25  del   05-03-2020 

 

2 

Oggetto: DESTINAZIONE PROVENTI SANZIONI AMMINISTRATIVA PER 

VIOLAZIONE NORME CODICE DELLA STRADA. 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO che l'art. 208 del Nuovo Codice della Strada, emanato con decreto 

legislativo 30/04/92 n. 285, che in ordine alla destinazione dei proventi delle sanzioni 

amministrative per violazioni delle norme del codice della strada stabilisce al comma 4: 

 

 - che una quota pari al 50% dei proventi accertati dagli agenti/funzionari comunali è 

destinata: 

     a) in misura non inferiore ad un quarto  ad interventi di sostituzione, di 

ammodernamento, di potenziamento, dimessa a norma e di manutenzione della 

segnaletica stradale 

     b) in misura non inferiore ad un quarto  al  potenziamento di attività di controllo e di 

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso 

l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature; 

     c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, alla 

manutenzione delle strade al potenziamento e manutenzione delle barriere 

architettoniche , alla sistemazione del manto stradale, a interventi a tutela degli utenti 

deboli, corsi didattici finalizzati all’educazione stradale ecc.. 

 

DATO ATTO che il c. 5 prevede la facoltà dell’ente di destinare in tutto o in parte la 

restante quota del 50% dei proventi alle finalità del suddetto comma 4; 

 

VISTO altresì che l’art. 142 che stabilisce le modalità di riparto dei proventi delle 

sanzioni derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità ; 

 

DATO ATTO che l’ente non è dotato di apparecchiatura elettronica per il controllo 

della velocita; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della strada 

emanato con D.P.R. 16/12/92 n. 495; 

 

 DATO ATTO che, sulla base di quanto sopra, per il corrente esercizio finanziario, il 

gettito previsto é di € 1.000,00; 

     

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 

ragioneria ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.lgs.n.267 del 18 agosto 2000; 

 

Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

- Per l’anno 2020 il gettito previsto per sanzioni amministrative per violazioni delle 

norme del nuovo codice della strada è di € 1.000,00 

 

- per l'anno 2020, ai sensi del comma 4 dell’art. 208  del C.d.s. il 50% delle quote 

dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme del nuovo 

codice della strada vengono destinate: 

 



Delibera di Giunta Comunale n. 25  del   05-03-2020 

 

3 

    

PREVISIONE DI SPESA  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

    Finalità                                                     %                         importo                cap.  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1) Interventi per  

      segnaletica stradale                        25,00                  €     250,00              2010/1 

                   

 

2) Altri interventi per 

La sicurezza (manutenzione          25,00                  €      250,00              2008/1 

Strade, ecc) 

 

 

- di dare atto che il riparto di cui alla presente deliberazione trova puntuale 

adempimento con il Bilancio di previsione dell'esercizio 2020; 

 

- di dare atto che, avendo questo Comune una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, la 

presente deliberazione non sarà comunicata al Ministro dei LL.PP. ai sensi dell'art. 208, 

comma 4 ultimo periodo, del D. Lgs. 30/04/92 n. 285; 

 

Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 

 

 

 



Delibera di Giunta Comunale n. 25  del   05-03-2020 

 

4 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 
 

 

Data: 05-03-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to MONTARULI ANGELO 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 

 

Data: 05-03-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 2389.            

 

Lì 19-05-2020 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                              F.to  FERIOLI STEFANO 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 19-05-2020 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                           F.to FERIOLI STEFANO 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 19-05-2020 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                       FERIOLI STEFANO 

 

 


